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بارانوتوتفرنگی
 طبیعــت/ فاطمــه محمّدزاده      مش حســن 
چرتکه ای انداخت و با خوشحالی گفت: »خدا رو شکر! 
اگه توت فرنگیا رو با همین قیمت بفروشم، امسال سود 

خوبی نصیبم می شه.« 
 ***

مش حســن نگاهی به ابرهای تیره آسمان انداخت 
و گفــت: »وای! نه خــدا! خواهــش می کنم بارون 
نفرســت!« بعد نگاهی بــه توت فرنگی ها انداخت و 
گفــت: »آخ! آخ! اگه بارون بباره بدبخت می شــم.« 
عطر توت فرنگی هایی که تازه رسیده بودند، به مشام 
می رسید. مش حسن نفسی کشید و گفت: »خدایا! 
من به یک امیدی امسال توت فرنگی کاشتم. حالا اگه 
بارون بیاد که همه اش می پوسه و من نابود می شم.«

 ***
حســین آقا دستی برای مش حســن تکان داد و 
گفت: »خدا قوّت!« بعد هم آمد جلوتر و مش حسن 
را دید که نشسته و دارد با خودش حرف می زند. با 
تعجّب گفت: »چی شده مش حسن! اتفاقی افتاده؟« 
مش حسن ســرش را بلند کرد و گفت: »نه چیزی 
نشده. توی این فکرم که اگه بارون بباره، چه بلایی 
سر این توت فرنگیا میاد.« حسین آقا با لبخند گفت: 
»مش حسن! تو که مرد خدایی دیگه چرا این حرف 
رو می زنی؟ خدا که ـ استغفرالله ـ اشتباه نمی کنه. 
هر چی صلاح بدونه همون می شــه. بلند شــو و 

خودت رو ناراحت نکن.«
 ***

آســمان غرّشــی کرد. ابرهای ســیاه آمدند روی 
توت فرنگی ها را گرفتند. قطره های درشــت باران 
یکی یکی و بعد تندتر باریدند. مش حسن باریدن 
باران را روی توت فرنگی ها را تماشا می کرد و غصّه 

می خورد. 

فردای آن روز، مش حسن توت فرنگی هایی را دید 
که زیر باران له شــده بودند. اما منظره دیگری که 
توجّهش را جلب کرد، لاشه چند گنجشک بود که 
لابه لای توت فرنگی ها افتاده بودند. مش حســن با 
ترس، مهندس رضایــی را خبر کرد که ببیند چه 

اتفاقی افتاده است.
 ***

مهنــدس رضایــی نگاهی بــه تــوت فرنگی ها و 
گنجشــک ها انداخت و گفت: »مش حسن! تازگیا 
کود شیمیایی از کجا خریدی؟« مش حسن فکری 
کرد و گفت: »راســتش اون جایی که همیشه کود 
می خریدم، جمع کرده بود. مجبور شدم از یک جای 

دیگه بخرم.« 
***

مهندس رضایی با نگرانی خودش را به مش حسن 
رساند و گفت: »مش حســن! برو خدا رو شکر کن 
که باران آمد و همه مزرعه توت فرنگی نابود شد.« 
مش حسن با تعجّب پرسید: »چرا آقای مهندس؟« 
مهنــدس نگاهی به مزرعه انداخــت و گفت: »این 
کودها مسموم بوده و اگه توت فرنگیا از بین نرفته 
بود، همون بلایی که سر گنجشکا آمده، سرِ مردم 
می آمد.« مش حســن ســرش را پایین انداخت و 
گفت: »حقّا که کار خدا حساب و کتاب داره و هیچ 

کاریش بی حکمت نیست.«

 طبیعت/ مریم طهماسب پور     صدای پاییز وقتی 
رســاتر می شود که نقاش چیره دست طبیعت با قلم 
موی شگفت خویش بر برگ برگ درختان طبیعت، 
رنگی زرین می زند و گیسوان آن ها را با دستان نسیم 
پریشــان می کند. صدای پای پاییز تکــرار توامان 
موسیقی برگ و باد و باران و جلوه ای دیگر از زیبایی 

خلقت است.

اخلمد،سامانِبیسامان
 طبیعت/ محمد علی اعتمادی- کارشناس ارشد 
بازرگانی بین الملل    کمتر زائر و مسافری است که 
به مشــهد آمده و نامی از »اخلمد« نشــنیده و یا پا به 

این منطقه زیبا نگذارده باشد.
»اخلمــد« روســتایی کوهســتانی بــا طبیعتی 
بســیار زیباســت که در 68 کیلومتری شــمال 
غربی شهر مشــهد و بر روی دامنه شرقی رشته 
کــوه بینالــود قــرار دارد و از دیرباز بــه عنوان 
 یکــی از تفرجگاه هــای مورد توجه مــردم بوده

 است.
آن طور که ســازمان های رســمی و دولتی آمار 
داده اند، ســالانه بیش از 1 میلیون نفر گردشگر 
داخلــی و خارجــی به این روســتای سرســبز 
ســفر می کنند که بیشتر گردشــگران خارجی 
 آن، اعــراب کشــورهای حــوزه خلیــج فارس 

هستند.

هیأت کوهنوردی، اعلام کرده است که کوه های 
سنگی این منطقه، برای صخره نوردی در کشور 

کم نظیر است.
ســازمان میــراث فرهنگــی، صنایع دســتی و 
گردشــگری هم،دره رودسرسبز و ییلاقی اخلمد 
را با داشــتن جاذبه های متعدد از جمله تعدادی 
چشمه، 3 آبشــار دائم و چندین آبشار فصلی و 
برخــورداری از کوهســتان ها و کوچــه باغ های 
فرح انگیــر و کم نظیر و نیز بنــد تاریخی آن به 
 عنوان »منطقه نمونه گردشــگری« تصویب کرده

 است.
همچنین اهالــی چناران و منطقــه هم،آنگونه 
که در گفته ها و نوشــته های خــود می گویند، 
 بر ایــن باورند که »اخلمد« بهشــت خراســان 

است.
اما بــا وجــود جاذبه های فراوان گردشــگری و 
مواهــب طبیعی بســیار اخلمــد و تمامی این 
اوصــاف و تمجیدهــا، به نظر می رســد نه تنها 
بهره بــرداری مناســبی از تمامــی ظرفیت های 
بی بدیل این خطه نشــده؛ بلکه عدم شناخت و 
بروز نبودن اهالی در تولیــد ثروت از این مقوله 
و نداشتن طرحی جامع برای ساماندهی و توسعه 
گردشــگری از سوی متولیان، ســبب شده که 
علاوه بر لجام گســیختگی فضایی و چندپارگی 
سیمایی، نه گردشــگران بتوانند استفاده کافی 
را از ایــن منطقــه ببرنــد و نه بومیــان بتوانند 
 درآمــد چندانی از صنعت گردشــگری کســب 

کنند.
در این راستا و به رغم توسعه برخی زیرساخت ها 
در ســال های اخیر مانند جاده، سنگفرش مسیر 
آبشــار، دکل مخابرات و اجــرای طرح هادی، اما 
متأســفانه باید گفت؛ شــلوغی مفرط در مسیر 
آبشــار اصلی، عدم توجه به دیگر دره ها و مناظر 
بکر اخلمد مانند »بیدســتان«، »دره شــیرمَرغ«، 
تاریخی  بند  کوچه باغ ها، سکونتگاه های قدیمی، 
و تپه ها و کوه های زیبای این روستا، نبود امکانات 
رفاهی و بهداشتی اولیه، همسان نبودن معماری 
و مصالح ساخت و سازهای جدید با بافت روستا 
و طبیعــت پیرامــون آن، بی نظمــی در ایجاد 
تفرجگاه های ابتدایی با ســازه هایی نامتجانس و 
بدسیما و نبود ضابطه ای برای مقابله با آن، تردد 
وســایل نقلیه موتوری در محیط روستا و مسیر 
آبشــار، بهره کشــی بی رویه و غیراصولی از آب 
سرچشمه ها و کاهش جلوه های بصری آبشار اول، 
آلوده کردن طبیعت به انــواع زباله ها، تخریب و 
پیشروی در طبیعت و بســتر و حریم رودخانه، 
گاه برخورد نامناسب اهالی با گردشگران و همه و 
همه سبب شده تا »اخلمد« به سامانی بی سامان 
تبدیل شده و تا جایگاه واقعی خود، فاصله زیادی 

داشته باشد.
طبــق برآوردهــا، بیــش از 8 میلیــون نفر از 
گردشگرانی که قصد ســفر به مشهد را دارند از 

مسیر اخلمد و چناران می گذرند. 
بدیهی اســت که همه افراد، تمام این مســیر را 
بــی وقفه تا مقصد نمی رونــد، بلکه تمایل دارند 
از زیبایی های مســیر نیز بهره مند شــوند و این 
موضــوع، فرصت بی نظیری اســت کــه بدون 
هیچ گونــه هزینه ای در اختیــار برنامه ریزان این 

شهرستان قرار گرفته است.
اما، پرســش مهم این اســت کــه تاکنون چه 
اقدامات مهمی از ســوی دســتگاه های اجرایی 
ذی ربط برای اســتفاده از ظرفیت های بی بدیل 
 گردشــگری چنــاران و بویــژه »اخلمد«انجــام 

شده است...؟

نسیم صبا

در همین نزدیکی

 طبیعت/  رویا صداقت     یک نفر بیاید و لبخندهای 
کال خورشید را از روی زمین بردارد. دیرزمانی است 
که خورشید، دیگر گرمای همیشگی را ندارد. گاهی 
فکر می کند که دیگر سرچشــمه روشنایی نیست؛ 
از بس به تماشــا ایستاده و گرمای دست هایی زلال 
و پُــر نوری را دیده اســت که اشــراقی ترین جهت 
وجودشــان را بر روی زمین می پاشند. آدم هایی که 
اگر نباشــند، زمین یخ می زند و آدمیت، گمشده ای 
می شــود جاودانی. خورشــید در »ای کاش«های 
خودش غرق می شــود. به فکر فرومی رود. اکنون او 
قصّه حضور انســان را بر زمیــن به خاطر می آورد. او 
در حافظه خودش انسان را به یاد می آورد که چگونه 

فرشتگان بر او ســجده کردند و حضرت عشق، او را 
اشرف مخلوقات نامید. خورشید در طول زندگی اش 
همیشــه فکر می کرد که گرمای وجود اوســت که 
جهــان را زنده نگه می دارد؛ امــا اکنون می داند که 
انســان، گاهی از او زندگی بخش تر است. گاهی از او 
به جهان مهربان تر است وگاهی از او روشن تراست.

خورشید باورکرده است که انسان همیشه توانسته 
است بهترین باشد؛ اگر راه را بشناسد. خورشید حالا 
احســاس می کند که خورشیدها بسیارند و او برای 
زیســتنش رقیب بســیار دارد؛ آدم هایی از جنس 
محبّت که گرمای خورشیدی شــان را به جهانیان 

هدیه می دهند.

خورشیدیخزدهاست

یک پژوهشگر امور گردشگری در گفت و گو با قدس:

گردشگریروستاییامیدبهزندگیروستاییانراافزایشمیدهد
 طبیعت/ مریم احمدی شیروان   روستاهایی با طبیعت 
بکر، آب و هوای مناســب، صنایع دســتی، جاذبه های 
طبیعی، بناهای تاریخی و امکانات دیگر می تواند برای هر 
شخصی، بویژه آن ها که از زندگی شهری خسته شده اند 
جلب توجه کند. روســتاهایی که با توسعه گردشگری 
می توانند جانی دوباره گرفته و سبب مهاجرت معکوس 
از شهر به روستاها شوند. حفظ روستاها، اشتغال زایی و 
جلوگیری از مهاجرت روستاییان به شهرها از مهمترین 
اهداف توســعه گردشگری روستایی عنوان شده است. 
این روزها با توســعه گردشگری، گردشگری روستایی 
پررنگ تر شده است. نســرین صالحی، پژوهشگر امور 
گردشگری و بویژه گردشگری در طبیعت است که کتاب 
»طبیعت گردی در ایران« یکی از تالیفات او در این زمینه 
اســت. با او به گفت وگو نشسته و از گردشگری روستایی 

بیشتر شنیدیم.

درسالهایاخیرواژهایبهنامگردشگری
روستاییزیادبهگوشمیخورد.ازآنبرایمان

بیشتربگویید.
گردشــگری روســتایی شــامل انواع فعالیت های 
گردشــگری اســت که قابلیت انجام در محیط های 
روستایی را دارند. بستر اصلی این گردشگری محیط 
روستاست و افراد ساکن روســتا عوامل اجرایی آن 
هستند. فعالیت های گردشگری مبتنی بر طبیعت، 
بافت روســتایی، فرهنگ روســتا و صنایع دستی 
روستایی است. افراد گریزان از هیاهوی شهر به دنبال 
آســایش و فراغت به روســتاها پناه آورده تا تجدید 
قوایی کرده و تجربه ســفری متفاوت را در محیطی 

بکر داشته باشند. 

چندنوعگردشگریداریم؟
بر اســاس تعریف اتحادیه اروپا همه انواع گردشــگری 
در نواحی غیر شــهری به عنوان گردشــگری روستایی 
 در نظــر گرفته می شــوند. طبق این تعریــف می توان
 رده بندی زیر را برای گردشگری روستایی در نظر گرفت:

تفرج که شــامل گشــت و گذار در محیط روستا و 
طبیعت آن است.سواری چهارپایان شامل اسب و...؛ 

ورزش های آبی مانند ماهیگیری، شــنا، ســفر روی 
رودخانه و... کوهنوردی، صخره نوردی و...؛ گردشگری 
کشــاورزی و مشــارکت مســافران در فعالیت های 
کشــاورزی؛ فعالیت های فرهنگی چــون بازدید از 
جاذبه های تاریخی موجود در روســتاها، شرکت در 
مراسم روستایی و آشنایی با آداب و سنن موجود در 
روستا، شرکت در کارگاه های صنایع دستی و خرید، 
فعالیت های وابســته به توریسم درمانی،گردشگری 

خوراک و تجربه چشیدن غذاهای بومی در محل.

گردشگریسبزهمانگردشگریروستایی
است؟

خیر. گردشگری سبز، گردشــگری دوستدار محیط 
زیست است. دغدغه اصلی این نوع گردشگری حفظ 
محیط زیست است. در این مورد، گردشگر سعی دارد 
تمامی فعالیت های گردشــگری خود را به گونه ای به 
انجام برساند که ضامن حفظ محیط زیست باشد. این 
محیط می تواند محیط روستایی یا محیط شهری باشد.

ایننوعگردشگریچهفوایدیبراقتصادو
وضعیتروستاهادارد؟

گردشــگری روستایی می تواند سبب رشد اقتصادی 
روســتا شــود زیــرا تنوع 
را  اقتصــادی  فعالیت های 
در روســتا گسترش داده و 
کمک می کند تا روستاییان 
جدای از شــغل کشاورزی 
که شــغلی فصلی اســت، 
شــغل و حرفــه دیگــری 
نیز داشــته باشند. ریسک 
زندگی آنــان کاهش پیدا 

کرده و در صورت مشکل در شغل کشاورزی در یک 
ســال بتوانند به معیشت خود در روستا ادامه دهند. 
در ضمن مشــاغل بیشتری در روستا ایجاد می شود 
و بحث مهاجرت بین روستاییان رخ نمی دهد. حتی 
در مواردی شاهد مهاجرت معکوس نیز در روستاها 
هستیم. برای نمونه در روستای فرحزاد در شهرستان 

خور و بیابانک استان اصفهان که روستایی متروکه بود، 
امروزه به کمک گردشگری روستایی شاهد بازگشت 
افراد به روستا و رشد روزافزون جمعیت آن هستیم. 
یکی دیگر از مزایای گردشگری روستایی رونق صنایع 
دســتی و کمک به معیشت افراد روستایی است که 
معمولاً در زمره افرادی نیستند که به طور مستقیم 
با مشاغل گردشگری در روستا دخیل هستند. بیشتر 
افراد نخبه و آگاه روستا، فعالیت های گردشگری را در 
دست دارند و از آن بهره می برند ولی در بحث صنایع 
دســتی افراد بسیاری در این اشتغال درگیرند. یکی 
دیگر از نکات مهم در صنایع دســتی این است که 
بانوان روستایی نقش اساسی در اقصاد خانواده پیدا 

می کنند و از حالت انفعال خارج می شوند.

توریسمروستاییچهمضراتیبرایطبیعت
ومحیطروستاهادارد؟

در مبحث توریسم یکی از نکات مهم توجه به ظرفیت 
برد یا میزان تحمل محیط برای گردشگر است. هر 
محیطی یک ظرفیت بردی دارد و یک تعداد گردشگر 
سالیانه می توانند از آن محیط بازدید کنند. در روستا 
هم باید توجه داشــت که میزان گردشگر از ظرفیت 
برد آن روستا بیشتر نشود تا آسیبی به محیط زیست 

و فرهنگ روستا نرساند. 
هر روســتایی فرهنگ و آداب و رسوم خاص خود را 
دارد. گردشگران باید توجه داشته باشند تا هنجارهای 
فرهنگی روستاها را رعایت کنند تا تقابل با گردشگر 

در بین روستاییان شکل نگیرد. 
در برخی از روستاها با توریستی شدن روستا، قیمت 
زمین و ملک در روستاها افزایش می یابد و این سبب 
می شود که روســتاییان ترغیب به فروش زمینهای 
کشاورزی شوند و آرام آرام روند کشاورزی در منطقه 
از بین می رود و زمینهای روســتا همگی تبدیل به 
مسکونی و ویلا سازی شود. این اتفاقی است که برای 
بسیاری از روستاهای استان مازندران و گیلان افتاده 
اســت و شاید روستاییان در ابتدا از بالا رفتن قیمت 
زمین و فروش آن خوشــحال شوند، ولی با گذشت 

زمان با مشکل کار روبرو می شوند. 

تماممناطقکشورمانظرفیتاستفادهاز
ایننوعصنعتگردشگریرادارد؟

بله هر روســتایی می تواند قابلیت توریستی شدن را 
داشــته باشد. البته باید در نظر داشت غیر از محیط 
روســتایی نیاز به عوامل جذب گردشگر نیز وجود 
دارد. یعنی باید یک ســری از جاذبه های مکمل در 
روستا وجود داشته باشند تا آن روستا پتانسیل این را 
داشته باشد تا پذیرای گردشگر باشد. گردشگر صرف 
اینکه در محلی یک روســتا وجود دارد به آنجا سفر 
نمی کند. برخی از روســتاهای ایران قابلیت آب های 
درمانی را دارند، برخی دیگر دارای جاذبه های تاریخی 
اند و به همین شــکل باید در کنار بافت روســتایی 
عوامل دیگری در جذب گردشــگر دخیل باشــند. 
بعلاوه لازم اســت تا روستا زیرساخت های لازم برای 
جذب گردشگر را دارا باشد. به طور مثال دارای جاده 
اقامتی، رســتوران، فروشگاه های  امکانات  مناسب، 
عرضه محصولات بومی، ســرویس های بهداشــتی 
و... باشد تا مســافران از حداقل رفاهی در سفر خود 
برخوردار باشند. یکی دیگر از نکات مهم در توریستی 
شدن یک روستا علاقه مندی افراد روستا در پذیرش 
گردشگر است. ما نمی توانیم انتظار داشته باشیم تا 
تمامی روستاییان علاقه داشته باشند گردشگران را 
در محل زندگی خود بپذیرند، بنابراین باید در معرفی 
یک روســتا به عنوان یک مقصد گردشگری علاوه 
بر جاذبه های طبیعی، تاریخــی و فرهنگی پارامتر 
علاقمندی افراد بومی به پذیرش گردشگر را نیز مد 

نظر قرار داد.

برایرونقهرچهبیشترآنبایدچهکرد؟
باید روستاهای مستعد شناسایی شود. مرحله مهم 
بعدی اولویت بندی آن ها بر اســاس میزان جاذبه و 
نوع فعالیت آن هاست. در صورتی که افراد بومی علاقه 
به پذیرش گردشگر داشتند، باید زیرساختهای لازم 
برای ورود گردشگر مهیا شود. البته نباید تصور کرد 
که این یک فرآیند یک سویه است بلکه همانند عرضه 
و تقاضا، باید فراهم آوردن زیرساخت های گردشگری 
با ورود گردشگران به منطقه همگام و همزمان باشد. 

طبیعت

آبچلیکپاسرخ

 طبیعت/ عکاس: محیطداریکم محمد پاپری 
زارعی     آبچلیک پاسرخ پرنده ای است که 28 سانتیمتر 
طول دارد. آبچلیک خاکســتری رنگ با پاهایی به رنگ 
قرمز روشن بوده و در پرواز رگه های عرضی سفیدی در 
حاشیه بیرونی شاهپرهای ثانویه  اش به چشم می خورد 
و دمگاهش سفید و مثلثی شکل است. در پرو بال پرنده 
بالغ؛ هنگام تولید مثل، لکه های ســیاهی دیده شده و 
قاعده منقارش قرمز رنگ اســت. در پر و بال زمستانی، 
رو تنه یکدست خاکستری و زیرتنه خاکستری کمرنگ 
با لکه های کمرنگ تری در سینه، دیده می شود. ویژگی 

آشکار پرنده جوان، پاهای قرمز است.
صدای این پرنــده، در پرواز، شــبیه »دجو-دو« و 
هنگام هشدار، با تکیه بر کلمات به صورت»ته جو- 
ته جو- ته جو« و در هنگام نمایش های جنســی، 
به آرامی، مانند »دووو-دووو-دووو« شنیده می شود.

این پرنده در بیشــتر مناطق ساحلی، گلی- شنی، 
باتلاق ها و حاشــیه دریاچه های شور و شیرین به 
سر برده و روی زمین آشیانه می سازد. زمستان ها، 
اغلب در نواحی ســاحلی پناه دار و محل هایی که 
پوشش گیاهی کمتری دارد، دیده می شود. در ایران 
به تعداد نسبتاً فراوان تولید مثل کرده و زمستان ها، 

در اغلب مناطق دیده می شود. 
این عکس در نوار ساحلی استان بوشهر گرفته شده 

است.

یک عکس ، یک خاطره  طبیعت/ یاســمین مشرف   سال جاری 
میلادی می رود که سومین سال متوالی را در 
ردیف گرم ترین سال های به ثبت رسیده، رقم 
بزند. اما این مقدار گرمای اضافی که در ســیاره ما تولید 
می شود به کجا می رود؟ به شکل عمده ای به اقیانوس ها.

انباشتگرمادراقیانوسها
دمای اقیانوس ها به شــکل مداومی درحال افزایش 
است. این روند، دست کم در طول سه دهه گذشته 
ادامه یافته است. دانشمندان بر این عقیده هستند 
که با توجه به تشــکیل گازهای گلخانه ای در جو 
زمین، روند افزایش دمای سطحی دریاهای جهان در 
دهه آینده نیز ادامه خواهدیافت. بر اساس گزارشی 
که بتازگی از سوی اتحادیه بین المللی حفظ طبیعت 
منتشرشد، نیم کره جنوبی زمین، در طول یک دهه 
گذشــته به شدت گرم شده است و این گرم شدن، 
انباشت گرما در قسمت های میانی اقیانوس آرام و 

اقیانوس هند را به دنبال داشته است.
الگوهــای طبیعی مثل ال نینــو و لانینا می توانند 
به طور ســالانه بر دمای اقیانوس ها تاثیر بگذارند. 
توفان هایــی که به طور مجزا اتفــاق می افتند نیز 
برای مدت یک ماه یا بیشــتر، بر دمای اقیانوس ها 
تأثیر می گذارند.با این حال، کارشناسان هواشناسی 
معتقدند روند کلی دما در طول یک دهه اخیر نشان 
می دهد پس زمینه ای از عوامل انسانی بر افزایش 
دمای اقیانوس ها تأثیرگذار بوده اســت.در ســال 
گذشــته میلادی تقریبا در همه اقیانوس ها، دمای 
سطحی اقیانوس ها، به بالاتر از سطح متوسط خود 
رسید. دلیل این موضوع، عوامل طبیعی نظیر پدیده 
ال نینــو در کنار گرمایش حاصــل از فعالیت های 

انسانی عنوان شده است.
از سال 1955 تاکنون، بیش از 90 درصد از افزایش 
 دمایی که زمین در نتیجه افزایش گازهای گلخانه ای
 متحمــل شــده، توســط اقیانوس هــا جــذب 
 شــده اســت. این درحالی اســت که دانشمندان 
اقیانوس شناســی مثل اریک لیولیت از اداره ملی 
اقیانوس ها و هوافضــای آمریکا )NOAA( بر این 
عقیده هستند که با میزانی از افزایش دما که امروز 

شــاهد آن هســتیم، در واقع 90 درصد از داستان 
تغییرات آب و هوایی نادیده گرفته شــده است. به 
عبارت دیگر، اقیانوس هــا در طول این چند دهه، 
نقش یک چاه کربن را ایفا کرده و دی اکسید کربن را 
در کنار جو زمین، جنگل ها، خاک و سنگ ها بلعیده 
و حفظ کرده اند، به این معنا که اگر 70 درصد کره 
زمین با آب پوشیده نشده بود، افزایش گرمای زمین 
در یک قرن گذشته به جای افزایش دو درجه ای، تا 

36 درجه افزایش می یافت.

برآوردافزایشدمایاقیانوسها
چندین دهه است که میزان گرمای جذب شده در 
بخش های بالایی جو زمین بیشتر از گرمای انتشار 

یافته از این قسمت بوده است. 

گریگوری جانسون اقیانوس شناس اداره اقیانوس ها 
و هوافضــای آمریکا معتقد اســت، نــرخ گرمای 
جذب شــده در فاصله ســال های 1971 تا 2010 
میلادی برابــر با انرژی مورد نیاز بــرای کارکردن 
 140 میلیــارد سشــوار 1500 واتــی در طی این

 سال هاست.
 به گفته کارشناسان، در طول یک دهه گذشته این 

نرخ جذب گرما صرفاً افزایش یافته است. 
این انرژی اضافی، توســط اقیانوس ها که ظرفیت 
بالایی برای ذخیره گرما دارند، جذب می شــود. اما 
هرچقدر اقیانوس ها گرمای بیشتری جذب کنند، 
منبســط شده و حجم شــان افزایش پیدا می کند. 
دانشمندان می گویند در طول یک دهه گذشته، یک 
سوم از بالا آمدن سطح دریاها به دلیل این افزایش 

حجم در اقیانوس ها اتفاق افتاده است.

پیامدهایگرمترشدناقیانوسها
اقیانوس ها مانند یک اســفنج حرارتی بزرگ عمل 
می کنند. در واقع اقیانوس ها پناه بخش ســاکنان 
قاره های زمین به شمار می آیند که آن ها را از وقایع 
جوی شــدید حفظ کرده اند. فقط چند دهه طول 
می کشــد تا لایه های سطحی اقیانوس ها درنتیجه 
افزایش و انباشت گازهای گلخانه ای، گرم تر شوند؛ 
اما گرم شدن اعماق اقیانوس ها، قرن ها بلکه هزاره ها 
به طــول می انجامد و در این میان ســطح دریاها 
دایماً بالاتر می آیند. در همین حال، بالارفتن دمای 
اقیانوس ها توان تخریبی بالقوه شرایط آب و هوایی 
شدید، مثل گردبادها و طوفان ها را افزایش می دهد. 
در حقیقت، تأثیرات گرم تر شدن آب های کره زمین، 

پیش از اینها جهان را دربر گرفته است. 
منبع:نیویورکتایمز

اقیانوس ها، پناه بخش ساکنان قاره های زمین



 مهندس مهران قلعه نوی؛ عضو هیأت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی قزوین   

در کشــور آمریکا هر روز حدود هزار 
آســیب چشــم در محیط های کاری 
رخ می دهــد. هزینه هــای مالی این 
جراحت ها سالانه بیش از300 میلیون 
دلار اســت که شــامل زمان از دست 
رفته تولیــد، هزینه های پزشــکی و 
غرامت کارگران می باشد. طبق بررسی 
و گزارش دفتر آمار کار آمریکا، عمده 
دلایل بروز این حوادث، استفاده نکردن 
از تجهیزات محافظ چشم، عدم تناسب 
حفاظ مورد اســتفاده بــا کار و ذرات 
پرتاب شده، اعلام شده است. به دنبال 
همین بررسی مشخص شده که محل 
بروز حوادث معمولاً تجهیزات عملیاتی 
کارهــای صنعتی/ سنتی)دســتی(، 
تعمیــرکاران،  مکانیک ها،  هماننــد 
لوله کش ها و محیط های صنعتی، بوده 
است. از جمله راهکارهای کنترلی ارایه 
شده برای پیشــگیری از بروز حوادث 
می توان به پوشــش مــداوم، حفاظ 
مناســب چشــم و آموزش و اطلاع 
رسانی به کارگران، اشــاره کرد. باید 
برای کارگــران در مواجهه با خطراتی 
که زمینه آســیب رسیدن به چشم و 
صورت را دارند، حفاظت کافی فراهم 
کرد. مهمترین این خطرات عبارتند از:

ذرات معلق، پاشــیدن فلزات مذاب، 
مایعات شیمیایی، اسیدها یا مایعات 
سوزاننده، گاز یا بخارهای شیمیایی، 
تابش نور مضر یــا هرگونه نوری که 
توانایی آسیب رســانی به چشم ها را 

لیزر، تابش هاي  باشــد مانند  داشته 
فروســرخ یا فرابنفش، ریختن، ترشح 
یا پاشیدن خون و دیگر مایعات بدن 
با پتانسیل عفونت زایي به طورعمومی.
 به یاد داشته باشید گاهی از اوقات شما 
باید به طور همزمان، حفاظت کافی در 
برابر چندین خطر را فراهم کنید. برای 
مثال در نظر داشته باشید در برابر اشعه 
جوشکاری و ذرات معلق، حتي الامکان 
پیش از اســتفاده از وســایل حفاظت 
فردی، از کنترل های مهندســی بهره 
ببرید.به طور مثال یک مانع که از طریق 
کنترل مهندســی تعبیه شــده باشد، 
می تواند از پاشیدن مواد به سمت کارگر 
جلوگیری  کند. در صورتی که علیرغم 
وجود مانع، هنوز احتمال برخورد مواد 
بــا کارگر وجود دارد، ممکن اســت به 
اســتفاده از شــیلد صورت نیاز داشته 
باشید. در دستگاه برش، یک مانع شفاف 
تعبیه شده از طریق کنترل مهندسی، 
در جلوی قســمت عملیــات برش و 
خردکنی دســتگاه، می تواند از کارگر 
در مقابل برخورد با ذرات ریز محافظت 
کند. با توجه به اینکــه میزان بازدهی 
این مانع به نحــوه تنظیم و جاگذاری 
آن وابســته اســت، هنوز به استفاده از 
یک عینک ایمنــی نیاز دارید. گاهی از 
اوقات، به اســتفاده از شیلد صورت هم 
نیــاز خواهید داشــت. فراموش نکنید 
که هر یک از وســایل حفاظت چشم و 
صورت حتماً باید منطبق با مشخصات 
 ansi ذکر شده در استاندارد بین المللی

z87.1 standard باشد. 

بهداشتحرفهای

 جامعه حرفه ای    
• آیا کارآموزان مشمول قانون کار 

می شوند؟
بر اســاس ماده پنج قانون کار، همه 
کارگران، کارفرمایان، نمایندگان آنان 
و کارآموزان و نیز کارگاه ها مشــمول 

مقررات این قانون می باشند .
• اگر کارفرما مانع ادامه کارآموزی 

کارگر شود چه باید کرد؟
چنانچه کارفرما پیش از پایان مدت، 
بدون دلیل موجه مانع ادامه کارآموزی 
کارگر شود و از این طریق خسارتی به 
وی وارد آید کارگر می تواند به مراجع 
حــل اختلاف منــدرج در این قانون 

مراجعه و مطالبه خسارت کند.
• کارگری که پــس از طی دوره 
آمــوزش و تحصیــل در مراکز 
کار در  ادامه  به  کارآموزی حاضر 
کارگاه قبلی نباشد با وی چگونه 

برخورد می شود؟
در صورتی کــه کارآموز پس از اتمام 
کارآموزی حاضر به ادامه کار در کارگاه 
نباشــد کارفرما می تواند برای مطالبه 
خسارت مندرج در قرارداد کارآموزی 
به مراجع حل اختــلاف موضوع این 
قانــون مراجعه و تقاضــای دریافت 

خسارت کند.
• کارآموزانی کــه بین 15 تا 18 
سال سن داشــته و برای مدتی 
معین که زاید بر سه سال نباشد 
کارآموزی  به  معین  کارگاهی  در 
توأم با کار اشتغال دارند تابع چه 

مقرراتی هستند؟
افرادی که به موجب قرارداد کارآموزی 
به منظــور فراگرفتن حرفه ای خاص، 
برای مدت معین که زاید بر سه سال 
نباشد در کارگاهی معین به کارآموزی 
توام با کار اشــتغال دارند، مشروط بر 
آنکه سن آن ها از 15 سال کمتر نبوده 
و از 18 ســال تمام بیشتر نباشد تابع 
مقررات مربوط بــه کارگران نوجوان 
مذکور در مواد 79 الی 84 این قانون 
خواهند بود ولی ســاعت کار آنان از 

شش ساعت در روز نباید تجاوز کند.
نوع  کارآمــوزی چه  مراکــز   •
مراکزی هســتند و تفاوت آن ها 
با آموزشگاه های فنی و حرفه ای 

آزاد چیست؟
مراکز کار آموزی مراکزی هستند که 
توســط وزارت کار و امــور اجتماعی 
و یا با همــکاری واحدهای صنعتی، 
تولیــدی و خدماتــی )مراکــز جوار 
کارگاه و بین کارگاهی( ایجاد شده و 
جدا از آموزشگاه های فنی و حرفه ای 
آزاد می باشــند که به وسیله اشخاص 
حقیقی یا حقوقی و با کســب پروانه 
از وزارت کار و امور اجتماعی تأسیس 
می شــوند. افرادی کــه در کارگاهی 
معین به عنوان کارآموز به کارآموزی 
توام با کار اشتغال دارند می بایستی اولاً 
دارای قــرارداد کارآموزی بوده و دیگر 
اینکه سن آن ها از 15 سال کمتر نبوده 

و از 18 سال تمام نیز بیشتر نباشد.
• تعهــد ادامــه کار در واحــد 
برابر  به میزان حداقل دو  مربوط 
مدت کارآموزی شــامل چه نوع 

کارآموزانی می شود؟
تعهد اشــتغال بکار به میزان حداقل 
دو برابر مدت تحصیل صرفاً در مورد 
انجام کارآموزی کارگرانی که مطابق 
توافق کتبی منعقده با کارفرما به مراکز 
کارآموزی معرفی می شــوند در بند 
»ب« مــاده 114 قانون کار پیش بینی 
شده اســت که طبعاً چنانچه ترتیب 
مقرر در ماده 114 رعایت شــود برای 

کارآموز ضروری خواهد بود.
•کارگرانی کــه به موجب توافق 
فراگرفتن  برای  کارفرما  با  کتبی 
به مراکز  ارتقای مهارت  یا  حرفه 
کارآموزی معرفی می شــوند در 
دوره کارآموزی مشمول چه نوع 

حقوق و مزایایی خواهند بود؟
در قراردادهای کارآموزی موضوع بند 
الف مــاده 112 قانــون کار، چنانچه 
کارآموز کارگری باشد که مطابق توافق 
کتبی با کارفرمــا به مراکز کارآموزی 
معرفی شــده اســت، علاوه بر اینکه 
رعایت مقررات حداقــل قانونی مزد 
الزامی است مستند به بند »ب« ماده 
113 قانون مرقوم مزد کارگر نباید از 
مزد ثابت و یا مزد مبنای وی در دوران 
پیش از اشــتغال به کارآموزی کمتر 
باشد و مدت کارآموزی از هر نظر جزو 

سابقه کار کارگر منظور می شود.

حقوقحرفهای

 جامعه حرفه ای/ کیوان سرافرازی  
 زیــپ، دکمه، کش، روبان، قرقره، ســوزن، 
پولک و منجوق، تور و گیپور و زانفیکس تنها 
برخی از اجناسی است که می توان آن ها را در 
خرازی ها جست و جو کرد.اجناسی که شاید 
بتــوان گفت اهمیت آن ها بــه دلیل گردش 
مالی شان کمتر از کالاهایی همچون اتومبیل، 

آهن، قالی و صنایعی از این دست نباشد.

 خراز، یعنی خرت و پرت فروش
سیدحسین دکمه چي؛ رئیس اتحادیه صنف 
لوازم خرازي فروشــان و وابسته تهران که از 
قضا نــام خانوادگی و حرفــه اش بگونه ای با 
یکدیگــر گره خــورده و همخوانی جالبی با 
آن دارد، دامنه وســیع تری را برای این حرفه 

ترسیم می کند.
از دید او و در تعریفی ساده، خراز یعنی خرت 

و پرت فروش.
دکمه چی معتقد است اگر چه پیشینه خرازی 
به ســال 1345 بر می گردد ولی تاریخ ثبت 
شده بر روی پرچم متعلق به هیأت عزاداران 

خرازی ها 106 سال پیش را نشان می دهد.

 روزی که همه بودند
دکمه چی می گوید: خرازی از جمله مشاغلی 
اســت که می توان گفت عمری به اندازه عمر 
بشر داشــته است. درست پس از خلقت آدم 
و وقتــی که نیازهای مــادی او نیز رخ نمود. 
او بــرای تأمیــن نیازهای مــادی خود مثل 
خوراک، پوشــاک و ســرپناه ناگزیر بود به 
ســاخت ابزارهای دیگری مبــادرت ورزد و 
شاید هزاران سال طول کشید تا بتواند ابزاری 
همچون پارچه و یــا لوازمی را برای پخت و 
پز و یا ابزاری را بــرای زنده ماندن و دفاع از 
خود اختراع کند و سپس در طی هزاران سال 
آن ها را تکامل بخشد و به تولید انبوه برساند. 
رئیس اتحادیه صنف لوازم خرازي فروشــان 
و وابســته تهران از صنــوف و اتحادیه هایی 
می گویــد کــه روزی در قالب نــام اتحادیه 
خرازان فعالیت داشته اند اما به مرور زمان از 
این صنف جدا شده اند. اتحادیه های عینک، 
فرش ماشــینی، موکت، چرخ خیاطی؛ لوازم 
ارتشــی؛ بلور و چینی، پوشــاک و... همگی 

روزی جزیی از اتحادیه خرازان بوده اند.

  40 سال پیش و اکنون
حالا آنطور که دکمه چــی می گوید در حال 
حاضــر اتحادیه ای که وی متولــی اداره آن 
اســت پر رســته ترین اتحادیــه صنوف به 
شــمار می آید و امــروزه کالاهایی همچون 
لوازم آرایشــی و بهداشــتی، عطریات؛ پتو، 
حوله، ملحفــه، لباس های زیر زنانه و مردانه، 
بچگانه، اسباب بازی، روسری، چوب سیگار، 
جاســوئیچی، کیف بغلی، کاموا، علاقه بندی 
- که شامل دکمه و زیپ و روبان و انواع گل 
 و لوازم خیاطی اســت- زیر مجموعه خرازی

 است. 

دکمه چی می گوید: این اتحادیه 40 ســال 
پیــش کارش را در بــازار ســرای خــرازی 
در دو اتــاق شــروع کــرد اما امــروز با 55 
 پرســنل و بیش از ده هزار نفرعضو فعالیت 

می کند.
اتحادیه ای کــه با گردآوردن سیســتم های 
مدرن اداری، تمامی ابلاغیه های خود به اعضا 
را توســط اتوماســیون اداری انجام می دهد.

چیزی که در کمتر مجموعه ای شبیه به آن 
می توان یافت.

دکمه چی حساسیت خاصی به »بازار« دارد؛ 
چون به باور او بازار مجموعه ای است قدیمی 
که روزی پیشکسوتان کسب و کار را در خود 
جای داده و ســر منشأ بســیاری از تحولات 
اجتماعی، سیاسی و اقتصادی همچون انقلاب 

اسلامی بوده است.
به گفته دکمه چی برگزاری مجالس جشــن 
و عزاداری این صنف و دســتگیری خرازان از 
محرومان و نیازمندان آن ها را سرآمد صنوف 

دیگر کرده است.
وی می گوید: امروز دیگر خبری از قدیمی های 
بازار نیست.بســیاری از آن هــا یا فوت کرده 
و یا مغازه های خود را اجــاره داده اند و حالا 

جوان ها وارد گود شده اند. 
اتحادیه صنف لوازم خرازي فروشان و وابسته 
هم مثل اتحادیه های صنفی دیگر با چالش ها 

و مشکلات متعددی روبروست. 

 فعالیت های موازی
دکمه چی می گوید: از ســویی مشــکلاتی را 
با برخــی از اتحادیه ها مثل اتحادیه ســوپر 
مارکت ها داریم. ســوپر مارکت هــا هر نوع 
جنسی را می فروشند. داروخانه ها هم برخی 
از اجناس خرازی ها را می فروشند. البته سعی 
می کنیم مشــکلات مان را با تعامل و محبت 

حل کنیم. 
وی ادامــه می دهــد: مشــکل دیگــر ما با 
دستفروشــان کنــار خیابــان و همچنیــن 
فروشندگانی اســت که اجناسی مثل لوازم 
آرایشــی، عطر و ادکلن خود را در مترو و یا 
شــب ها کنار خیابان به فروش می رسانند. به 

این ها باید جمعــه بازارهایی را هم که اقدام 
به فــروش کالاهای بی کیفیــت و یا قاچاق 
می کننــد اضافه کرد که نمی توان همه آن ها 
را با حدود 20 بازرس اتحادیه آنهم در سطح 

تهران کنترل نمود.
به گفته دکمه چی بیشــترین مســایلی که 
مراجعه کنندگان به اتحادیه خرازی ها آن ها 
را عنوان می کننــد در خصوص قاچاق لوازم 
آرایشی و بهداشتی است. وی اضافه می کند: 
معمولاً فروشندگان دارای جواز کسب مرتکب 
ایــن تخلفات نمی شــوند، اما فروشــندگان 
غیرمجاز اقدام به خرید لوازم آرایشی قاچاق 
از کیش، قشم، چابهار و مریوان و فروش آن 
به برخی از مغازه داران می کنند. حال آنکه ما 
بارها تأکید کرده ایم که اجناس بدون فاکتور 

خریداری نکنید. 
رئیس اتحادیه صنف لوازم خرازي فروشان و 
وابسته بازار خرازی ها را تافته جدا بافته سایر 
صنوف نمی داند و تأکید می کند: رکود نسبی 
در همــه بازار حاکم اســت اما در عین حال 
چون اجناس خرازی هــا قیمت بالایی ندارد 
این مشکل چندان در بازار خرازی ها مشهود 
نیست دغدغه ای که وجود دارد به کسانی بر 
می گردد که خواسته های غیر متعارف از بازار 
دارند اما امیدواریم مشکلات صنف خرازی ها 
هم با اتمام مشــکلات کلان دولت به پایان 

برسد.

وی به دو مشکل دیگر این اتحادیه هم اشاره 
کرده و اضافه می کند: متاســفانه وزارت امور 
اقتصادی و دارایی همه شاغلان این صنف در 
بازار را عمده فروش محســوب می کند؛حال 
آنکه مغازه های 2 یا 3 متری نمی تواند عمده 
فروش باشد اما می گویند این صنوف چون در 
منطقه 12 شهرداری قرار دارند عمده فروش 

محسوب می شوند. 
وی همچنیــن نبــود زیرســاخت های لازم 
برای تجهیز صنف لوازم آرایشی و بهداشتی 
را بــه صنــدوق فــروش یادآور می شــود و 
می گوید:شــاید برخی از فروشگاه های بزرگ 
بتواننــد این صندوق ها را نصــب کنند ولی 
برخی از صاحبان مغازه ها نه ســواد کافی را 
برای اســتفاده از این دســتگاه ها دارند و نه 

محلی برای نصب آن دارند. 

 پای آبرو در میان است
وی در پایان می گوید: من 58 سال در دانشگاه 
بازار بزرگ شده ام. پدرم مرحوم دکمه چی از 
پیشکسوتان بازار و از بنیانگذاران بیمارستان 
بازرگانان بود و خودم هم 20 ســال است که 
رئیس اتحادیه هستم و تلاش می کنم همان 
سنت گذشته را حفظ کنم.چرا که پای آبروی 
اتحادیه در میان اســت و موضوع، آبروی من 
نیســت. می خواهم احترامی کــه به صنف 

خرازی می گذاشته اند همچنان پایدار بماند.

رئیس اتحاديه صنف لوازم خرازي فروشان و وابسته تهران در گفت و گو با قدس:

غیرمجازها به فروش لوازم آرایشی قاچاق دامن می زنند
j a m e e  h e r f e i @ q u d s o n l i n e . i r
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جامـعـه  حرفه ای

کار و کارآموزی

حفاظت از چشم و صورت

گــروه جامعه حرفه ای با تأکید بر تعامل 
میان قشرها و گروه های مختلف شغلی 
و حرفه ای ســعی دارد با انعکاس مسایل 
و مشکلات فراروی آن ها و با ارتباط میان 
شــاغلان و مدیران، راهی برای از میان 
برداشتن آن ها بیابد. علاوه بر این، گروه 
جامعه حرفه ای ضمن ارتباط با مشاوران 
و متخصصــان هر حوزه، می کوشــد به 
موضوع های گوناگون هر حرفه از منظر 
حرفه ای آن بنگرد، اما در عین حال خود 
را بی نیاز از دیدگاه های سایر مخاطبان 
نمی داند، بنابراین شــما خوانندگان و 
مخاطبان ارجمند می توانید با ارســال 
 ســوژه هــا، دیدگاه هــا، مشــکلات و 

دغدغه های شغلی تان، به ما در ادامه این 
راه کمک کنید.

کافی اســت پیام های خود را به شماره 
3000737274 ارسال کنید.

ضمناً بــرای اطلاع از عنــوان صفحات 
جامعه حرفه ای، زمان ارایه این صفحات 
در هر هفته را تقدیم حضورتان می کنیم:

شنبه ها: جامعه مهندسی
یکشنبه ها: جامعه کارگری
دوشنبه ها: جامعه پزشکی

سه شــنبه ها: جامعه معلمان و اعضای 
هیأت علمی دانشگاه ها

چهارشنبه ها:   جامعه دانشجویی
پنجشنبه ها:   سایر مشاغل

دعوتنامه

خوانندگان ارجمند صفحه جامعه حرفه ای

کوچک سازی به چه قیمت؟سمساری که چرخ گوشت مان را برد
 جامعه حرفه ای/ محمد رضا امانی 

 آن ســال ها پدر هنوز معتقد بــود کار دولتی 
آدم را پیــر می کنــد و آدم جوانی اش را ســر 
هیچ وپوچ می  گذارد. داشت زورش را می زد که 
با ده سال سابقه کار در اداره پست، خودش را بازخرید کند 
 و با پولی که دســتش را می گیرد بزند توی کار پرورش

 کرم ابریشم.
هرچه هم از دفتر مشــق ما بچه ها برگه کنده بود و نامه 
نوشته بود، به نتیجه مطلوب نرســیده بود. همان روزها 
سمســار آورده بود تا بــا فروش بعضی از لــوازم خانه، 
ســرمایه مورد نظر را فراهم کنــد. به مادر هم اطمینان 
داده بود هرچه آن روز به سمسار می دهند، سه ماه دیگر 
که کرم ها دور خودشان ابریشم تنیدند، همه شان را نو و 

به روز خواهد کرد.
آن روز که مادر پا پیش نگذاشت تا آن چرخ گوشت را از 
دست شاگرد سمسار بگیرد، نمی دانست آن جلو نرفتنش 
 بــه  زودی بزرگ  تریــن بحران میان ســالی اش خواهد

 شد. 
مادر آن روز خوب می دانســت کــه این تجارتِ پدر هم 
به احتمــال قوی، ره به ترکســتان می بــرد و آن وقت 
اســت که همه کاسه کوزه ها ســرش شکسته می شود 
و فــردا پس فردا می آید و همــه تقصیرها را گردن مادر 
می اندازد که »اگر گذاشــته بودی آن چرخ گوشــت را 
هم بفروشــم، می توانســتم یک هیتر ســالم تر بگیرم « 
چرخ گوشــت را مادربزرگم از ســفر مکه برای دخترش 
آورده بود و مادر می توانســت گوشــت گاو را که سفت 
و البتــه ارزان تر بود، بی آن که کســی ملتفت شــود، به 
 خورد مهمان ها بدهد. علاوه بر آن برایش یک جور حکم 

یادگاری داشت.
آن روزها تلویزیون رفته بــود. یکی از فرش ها رفته بود. 
دیگ مســی رفته بود. طلاها رفته بودند اما هیچ کدام به 

اندازه چرخ گوشت مادر را غصه دار نکرده بود.

 

آن قدر که پدر چندروز بعد یک چرخ گوشــت تر و تمیز 
آورد خانه، حالا نوی نو هم نبود. اما مادرم به بهانه این که 
این گلویش زیادی کوتاه است و ناغافل بچه ها دست شان 
را می برند توی آن، داد به یک نمکی و برایمان چند تایی 

جوجه  رنگی گرفت.
چنــد روزی به عیــد مانده بود و پدر توانســت به مدد 
مهارتــش در نگارش نامه هــای اداری، وامی جور کند و 
یک تلویزیون رنگی بیست ویک اینچ بخرد تا بنشیند به 

تماشای فیلم های عید.
 روزهــای آخر عید بود که توی قــاب همان تلویزیون، 
مادر چرخ گوشــتش را دید. یعنی اول شاگرد سمسار را 
با این که هدبند سیاهی به چشــمش زده بودند و ازش 
گزارش می گرفتند، شــناخته بود و بعد که لوازم دزدی 
را نشــان داده بودند، چرخ گوشــت را شناخته بود و تند 
خودکاری برداشــته بود و اسم کلانتری را نوشته بود که 
زیرنویس می شــد و از مالباخته هــا تقاضا می کرد برای 

شکایت به آن جا مراجعه کنند. 
ما مالباخته نبودیم و آن چرخ گوشت را فروخته بودیم و 
کســی از ما ندزدیده بود اما مادر فردایش رفت و با چرخ 

گوشت برگشت.

 جامعه حرفه ای/ علیرضا اسماعیلی 
اتاق اصناف ایران قرار اســت ماده قدیمي قانون 
نظام صنفي مبني برکوچک سازي اتحادیه هاي 
صنفي را در سطح کشور اجرا کند، همین مسأله 
واکنش های مختلفی را در پی داشته است عده ای می گویند 
کوچک کردن بیش از این اتحادیه ها آثار جبران ناپذیری 
بــرای آن ها به همراه خواهد داشــت.برخی هم می گویند 
وجود اتحادیه هاي کوچک به نفع اصناف نیســت و ادغام 
این اتحادیه هاي کوچــک در اتحادیه هاي بزرگ ضروري 
اســت. چرا که هر قدر مدیریت یک اتحادیه قوي تر باشد، 
توانایي صنفي آن اتحادیه بالاتر خواهد بود. متأسفانه برخي 
روســاي اتحادیه هاي صنفي فاقد دانــش روز و ناکارآمد 
هستند و ضرورت دارد که در این فرصت از نیروهاي جوان 
و آشــنا به مدیریت روز کسب و کار استفاده شود. عده ای 
نیز معتقدند ادغــام اتحادیه هاي صنفي در صورتي که به 
صورت کارشناســي و تخصصي انجام شود، مفید خواهد 
بود اما در غیر این صورت نه تنها مشکلات زیادي را براي 
صنــوف و مردم ایجاد خواهد کرد بلکه ضرر و زیان زیادي 
را نیز براي صنوف در پي خواهد داشت. موافقان می گویند: 
هم اکنون 8 هزار و 300 اتحادیه صنفی در کشــور وجود 
دارد که باید این اتحادیه های صنفی کاهش پیدا کند و به 
نصف میزان موجود برسد، بسیاری از اتحادیه های صنفی 
ساختار منســجمی ندارند و ادغام وضعیت آن ها را سر و 
سامان می دهد. بویژه آنکه در حال حاضر برخی اتحادیه های 
صنفی از منظر مالی در تنگنا هستند و ادغام به نفع آن ها 
خواهد بود زیرا موجب چابک سازی آن ها خواهد شد.بدون 
شک افزایش نقدینگی اتحادیه های صنفی، کاهش تداخل 
صنفی و هزینه های جاری از نتایج ادغام و چابک ســازی 
اتحادیه های صنفی خواهد بود. با این حال مسؤولان پیش 
از آنکه موضوع ادغام اتحادیه های صنفی را عملی کنند، باید 
اتحادیه های صنفی را در جریان امور مربوطه بگذارند و از 
نظــرات آن ها برای ادغام اتحادیه های صنفی بهره بگیرند. 

ادغام اتحادیه های صنفی بدون بررسی های کارشناسی و 
تخصصی منجر به ایجاد آسیب های اجتماعی، اقتصادی، 
امنیتی و سیاســی می شود.چابک ســازی و ساماندهی 
اتحادیه های صنفی مورد تایید همگان اســت و هیچ کس 
با اصل موضوع ادغام اتحادیه های صنفی مخالفتی ندارد اما 
تأکید بر این است که ادغام اتحادیه های صنفی به صورت 
»کارشناسی شــده« عملیاتی شــود.در صورتی که ادغام 
اتحادیه ها بدون توجه و دقت کافی به رســته های صنفی 
انجام شود، با مشــکلات زیادی مواجه خواهیم شد.برای 
کــه ادغام اتحادیه های هم گروه و هم رســته صنفی باید 
نشست های تخصصی متعدد برگزار شود و با مقوله ادغام 
اتحادیه های صنفی به صورت علمی برخــورد کرد.ادغام 
اتحادیه های صنفی باید در نشست های کارشناسی متعدد 
مورد بررسی متخصصان و کارشناسان قرار گیرد.باید برای 
اعضای صنوف به صورت علمی و اساســی تصمیم گیری 
شــود تا با ایجاد زیربنایی نادرست بازار مختل نشود و بی 
نظمی رخ ندهد. به هر حال با وجود اختلاف ها بر سر اجراي 
کوچک سازي واحدهاي صنفي میان روساي اتحادیه ها با 
اتاق اصناف به نظر مي رسد که تا پایان سال 95 بخشي از 
اتحادیه هاي صنفي تهران با موافقت روساي اتحادیه هاي 

قدیمي به سمت اتحادیه همگن خود تجمیع شوند.

دغدغهحرفهایخاطرهحرفهای

 جامعه حرفه ای/ احسان معروفی    اینجا قرار است شما از 
خودتان و دغدغه ها، تلخی ها و شیرینی های کار حرفه ای تان برایمان 
بنویسید. می خواهیم پلی باشیم بین خودمان، شما و آن هایی که 
قرار است گوش شنوایی باشــند یا گرهی از کار دیگری باز کنند. 
پیام هایتان را به سامانه 3000737274 ارسال کنید. برای اینکه 
پیام شما در همین صفحه منتشر شود می توانید در ابتدای پیام خود 

عبارت »جامعه حرفه ای« را ذکر کنید.

0919....723
جامعه حرفه ای، سلام.من راننده سنگین شرکتی دولتی هستم 
که به یکی از ارگان ها واگذار شده است. با داشتن سه گواهینامه 
ویژه و کار با انواع ماشین های سنگین باز هم با من قرارداد سه 
ماهه می بندند درصورتی که نیروی رسمی شرکت چند برابر ما 
حقوق و مزایا دریافت می کنند. باور کنید ما هم هزینه زندگی 

داریم.
0903...763

من کارگر چاپخانه روزنامه هستم. چرا کارگران روزنامه. ..... جزو 
مشاغل سخت محسوب می شوند ولی ما که شرکت خصوصی 
هســتیم با اینکه بازرس آمده و تأیید کرده شامل تعریف این 
مشاغل نشــده ایم، هرچند کار ما سنگین تر اســت. آیا قانون 
تشــخیص داده اســت که کارگران آن ها زودتر از ما فرسوده و 

بازنشسته می شوند!
0910...543

از سال 90تا به حال کرایه کامیون ها تغییر نکرده اما در عوض 
قیمت گازوییل، روغن، لاستیک و تمامی تجهیزات آن ها چندین 
برابر شده اســت.حال آن که از همان سال کرایه اصنافی مثل 

تاکسی اضافه شده است.
0912....549

یکی از تخلفاتی که در آموزشــگاه های رانندگی دیده می شود 
این است که زمان تعیین شــده برای هر جلسه آموزش عملی 
یک ســاعت و 45 دقیقه اســت اما مربی بیشتر از یک ساعت 
و 30 دقیقه در هر جلســه وقت بــرای آموزش نمی گذارد و در 
واقع از زمــان آموزش کم می کند. علاوه بــر این، مدت زمان 
آموزش رانندگی در 10 جلســه اصلاً کافی نیست و به نظر من 
افرادی که پیش از آموزش تجربه رانندگی نداشــته اند، در این 
مدت تســلط کافی به رانندگی پیدا نمی کنند، به همین دلیل 

بسیاری از افرادی که گواهینامه رانندگی دریافت می کنند ترس 
از رانندگی دارند.

0915..213
یکی از چالش هــای مالکان خودرو بی اعتمــادی به خدمات 
بسیاری از مراکز تعمیر خودرو یا به اصطلاح مکانیکی هاست. 
در این مراکز حســاب و کتاب وجــود ندارد، هر کس هرچقدر 
بخواهــد اجرت و مــزد می گیرد و هر تشــخیصی هم بدهد 
نمی توان اعتراض کرد. پس از این که کار هم انجام شــد، دیگر 
هیچ اعتراضی پذیرفته نمی شود.اگر مسأله ای وجود داشته باشد 
دستت به هیچ جایی بند نیست، اگر برای نرخ بالایشان اعتراض 
کنی فوراً می گویند می خواستی اتومبیل ات را اینجا نیاوری مگر 
مجبــورت کرده بودند. در یک مــورد خرابی خودرو هر یک از 
آن ها تشخیصی می دهند که با دیگری کاملاً در تعارض است. در 

زمینه قیمت خدمات نیز همین مشکل وجود دارد. 
خدا نکند زمانی برای خودروتان مشکل فنی پیش بیاید، آن وقت 
فقط خدا باید به داد دلتان برسد. اگر هم مکانیک آشنایی نداشته 
باشی، کارت زار است. فکر می کنم بیشتر کسانی که خودرویی 
دارند بارها با چنین وضعیتی روبه رو شده و ناچار کنار آمده اند. 
بهتر نیست در این حوزه نظارتی یا مرکزی برای رسیدگی وجود 

داشته باشد. 

با من قرارداد سه ماهه 
بسته اند

سامانه پیامکی:   3000737274 

حرف ها و حرفه ها
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